
4  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 15  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.   4                                                                                                   del 23 gennaio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
OGGETTO : Rinnovo contratto di manutenzione garantita e   consumabili per fotocopiatrice - 
anno 2025 - ditta SB SOLUTION SRL di Milano 
CIG: B552994CE1 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere, per l’anno 2025, alla prosecuzione del 
servizio di assistenza tecnica della fotocopiatrice/stampante Canon Advance C3520i in dotazione 
presso gli uffici comunali, che comprende la manutenzione garantita e consumabili (materiali di 
consumo esclusa la carta), per il regolare svolgimento delle attività; 
 

CONSIDERATO che la Ditta S.B. Solution S.r.l. di Milano, abituale fornitrice, si è resa 
disponibile alla prosecuzione del suddetto servizio, per una spesa annua presunta di €. 1.000,00 
I.V.A. compresa; 
 

DATO ATTO CHE la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 
5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. lettera c); 
 

RICHIAMATO l’Art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che esclude l’obbligo di 
ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi di 
importo pari o inferiore ad € 5.000,00; 

 

VISTO l’art. 17 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, che ai commi 1 e 2 dispone: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 



RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

DATO ATTO che il valore economico del servizio è inferiore a € 140.000,00. 
 

DATO ATTO che per l’affidamento in argomento è stato richiesto il codice CIG 
B552994CE1. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 la scelta del contraente 
avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023. 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027, esecutivo; 
 

VISTO la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità dei Servizi 
Amministrativo – Tecnico Manutentivo e Contabile al Sindaco; 

 

tutto ciò premesso, 
D E T E R M I N A 

1- Di approvare la prosecuzione del servizio di assistenza tecnica relativo alla 
fotocopiatrice/stampante Canon, come specificato in premessa, per l’anno 2025, con la Ditta 
S.B. SOLUTION S.r.l. di Milano; 
 

2- Che ai sensi dell’art.183 del TUEL e punto 5 del Principio di Contabilità finanziaria 
potenziata gli elementi costitutivi dell’impegno sono: 

  - Ragione del debito: Rinnovo contratto di manutenzione garantita e consumabili per 
fotocopiatrice – anno 2025 

 - Somma da impegnare: € 1.000,00 (euro 819,68 di imponibile ed euro 180,32 Iva 22%) 
 - Soggetto creditore: SB SOLUTION SRL, Via G.Pastorelli n.19 Milano, P.Iva 

03705390965 
 - Vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: 2025, capitolo 130/20/99, codice 
01.02.01-1.03.01.02.007; 
 

3- CIG: CODICE IDENTIFICATIVO GARA: B552994CE1; 
 

4- Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con 
il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio con le regole di finanza 
pubblica vigenti alla data odierna, ai sensi dell’art.9 del DL 78/2009 convertito dalla legge 
102/2009 e che quanto sopra verrà pagato dopo l’emissione di regolare fattura; 

 
5- Di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, 

comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 

6- Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online del Comune di Pinarolo Po e sul sito 
Istituzionale dell’Ente alla voce “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 15 del 23/01/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 23/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  23/01/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Villani Giuseppe 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 24/01/2025 al 08/02/2025 
 
Pinarolo Po, lì 24/01/2025 
 
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                   f.to Villani Giuseppe  
 
 

 
 

 


